
 

                                 REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

                                             BASHKIA FIER 

                     QENDRA EKONOMIKE E ARSIMIT FIER 

     NJËSIA E PROKURIMIT 
 

 

Nr. _______ Prot.                                                                                Fier, më __.12.2024 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Shërbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Shërbim për transportin e ushqimeve për nevoja të QEA-së, 

për vitin 2025” 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
(Shërbime të transportit (përveç transportit të mbeturinave);  60000000‐8 ) 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  1 588 400 (një milion e pesëqind e tetëdhjetë e tetë mijë e 

katërqind)  lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Qendra Ekonomike e Arsimit Fier ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, në të cilën është e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 



Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe në nenin 30 të VKM nr.285 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas shtojcës 10; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos bazuar në nenin 76 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik“, i ndryshuar, dhe nenin 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” i ndryshuar, në të cilën është e përcaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.” 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1  Kopje të deklaratave të xhiros vjetore, të realizuar nga operatori ekonomik ofertues gjatë 2 

(dy) viteve të fundit (2023, 2024) lëshuar nga Administrata Tatimore, me vlerë jo me pak 

se 500 000 lekë pa TVSH (e cila është një vlerë jo më e madhe se 40 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet). Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare 

konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në 

të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti kontraktor. Në rastin e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në raport me 

përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 3 të nenit 77 të ligjit nr. 162/2020 

”Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 3. Në lidhje me situatën 

ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e 

tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që 

kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës.; në pikën 1 dhe pikën 2/c të nenit 43 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: Pika 1. Autoriteti/enti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të 

xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, 

për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros 



minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40% te vlerës se 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nen kufirin e ulët monetar; 

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim që Autoriteti Kontraktor të sigurohet për aftësinë 

ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpërmjet dokumenteve të kërkuara, se 

zotërojnë kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me sukses kontratën siç është 

parashikuar nga AK. Kriteri i mësipërm është në përpjestim dhe i lidhur ngushtë me objektin e 

kontratës. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c e nenit 43 të VKM nr. 285 datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, parashikon marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund të 

kërkohet në Procedurën e Hapur e thjeshtuar, përkatësisht; Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale 

vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40% te vlerës se 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nen kufirin e ulët monetar; Duke qenë se kjo 

procedurë prokurimi është bazuar në vlerën e fondit limit nën kufirin e ulët monetar, AK duke u 

bazuar në eksperiencën e suksesshme të procedurave tëe zhvilluara më parë gjykon se është e 

përshtatshme vendosja e kriterit të marzheve maksimale të përcaktuara në Legjislacionin dhe 

Rregullat e Prokurimit Publik. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

i ndryshuar, ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare 

dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik 

dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e 

fundit financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” 

i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të 

ardhurave; Njësia e prokurimit ka gjykuar të nevojshme përcaktimin e dy viteve të fundit në 

përputhje me vlerën e fondit limit të parashikuar. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1  Për të provuar përvojën e mëparshme, kërkohen dëshmi për realizimin me sukses të një ose 

disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë 3 (tre) viteve të 

fundit.   

Në këte rast, vlera e kërkuar është jo më pak se 300 000 lekë pa TVSH (e cila është një 

vlerë jo më e madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet), që është 

realizuar gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.   

Për këtë pikë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një nga dokumentat e mëposhtëm: 



a- vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

ose 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, dhe nenit 55 pika 4/b të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën  jo më 

pak se 300 000 lekë pa TVSH (e cila ëeshte një vlerë jo më e madhe se 20% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet) që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në pikën 4/b të nenit 55 të VKM nr.285 date 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën sa 20 % të vlerës 

së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Vendosja e këtij 

kriteri bëhet me qëllim që Autoriteti Kontraktor të sigurohet për aftesinë teknike të OE ofertues, 

duke vërtetuar nëpërmjet përvojës së mëparshme, se zotërojnë kapacitet dhe aftësinë teknike për 

të përmbushur kontratën siç është parashikuar nga AK. 

 

2.3.2 Ofertuesi duhet të ketë në pronësi ose me qera ose në përdorim kundrejt kontratës përkatëse të 

noterizuar, të vlefshme për gjithë periudhën e zbatimit të kontratës, 1 (një) mjet transporti 

frigoriferik (ATV) i mbyllur me kapacitet mbajtës jo më pak se 800 kg për transportin e 

ushqimeve të freskëta si mish, qumësht, fruta, perime etj.  

Shënim:   Për pikën 2.3.2 si më sipër, operatorët ekonomik ofertues është e mjaftueshme 

të paraqesin deklaratën sipas formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

shtojcës nr.10.  

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet të dorëzojë pranë 

AK, dokumentat provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, siç kërkohet në pikën 2.3.2 duke dorëzuar dokumentacionin si 

më poshtë: 



Duhet të paraqiten certifikata e pronësisë ose kontrata e dhurimit apo e qirasë sipas rastit, 

si dhe dokumentacionin përkatës:  

- Leja e Qarkullimit;  

- Certifikata e Kontrollit Teknik;  

- Siguracion i mjetit (i vlefshëm);  

- Taksat vjetore të paguara;  

- Leje për transport mallrash (të vlefshëm) (per mjetet me kapacitet transportues mbi 1500 kg);  

- Foto e mjetit;  

- Leje drejtimi për drejtuesin e mjetit të transportit; 

- Librezë shëndetësore të drejtuesit të mjetit e lëshuar nga organet kompentente të ngarkuara në 

ligj;  

- Leja higjeno-sanitare e mjetit të lëshuara nga organet kompentente të ngarkuara në ligj.  

(Dokumentacioni i kërkuar të jetë i vlefshëm në përputhje me dispozitat ligjore në fuqi). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, në pikën 4 /ç të nenit 41 të VKM nr.285 datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, në të cilën është e 

përcaktuar se: 4. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet 

teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën, si dhe bazuar në Rekomandimin e përbashkët të APP-së dhe AKU-së 

nr.10181 prot, datë 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve të veçanta për kualifikim 

dhe specifikimet teknike për prokurimin e produkteve ushqimore”, në ligjin nr.7643 datë 

02.12.1992 “Për inspektimin sanitar” i ndryshuar dhe në ligjin 15/2016 “Për parandalimin dhe 

luftimin e infeksioneve dhe sëmundjeve infektive”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike (automjet frigoriferik tip ATV për 

transportin e ushqimeve të fresketa si mish, qumësht, fruta, perime etj) për të përmbushur me 

sukses kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e 

produkteve të cilat duhet të transportohen në kushte të përshtatshme frigoriferike, higjeno-sanitare 

me qëllim që të garantojnë sigurinë, cilësinë e garantuar, pastërtinë e produkteve si dhe mos 

dëmtimin e tyre. Operatori ekonomik fitues do të kryejë transportin e produkteve nga magazina e 

QEA në kopshtet, çerdhet, konviktin e shkollës në Fermë Çlirim dhe në shkollën “Horizont”, 

Bashkia Fier. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike  

Specifikimet teknike janë vendosur bazuar në kërkesën dhe dokumentacionin teknik të ardhur nga 

Qendra Ekonomike e Arsimit Fier me shkresën nr.915/2 prot, datë 06.12.2024 protokolluar në 

Bashkinë Fier me nr.13014 prot, datë 11.12.2024, si dhe në përputhje me nenin 4, pika 38/b, nenin 

36 të ligjit nr.162/2020, “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, nenin 41, pika 1, të VKM nr.285, 



datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Kriteret teknike 

të kualifikimit janë hartuar nga specialisti i fushës pjesë e njësisë së prokurimit.  

Specifikimet teknike nuk kanë asnjë kërkesë apo referencë të ndonjë marke apo emri të vecantë, 

patente, vizatim ose tip ose origjinë ose prodhim specifik, përveç kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme e saktë ose e kuptueshme e përshkrimit të kërkesave me kusht që fjala “ose ekuivalent” 

përfshihet detyrimisht në këto specifikime. 

Njësia e Prokurimit: 


